diário oficial Nº 36.283  171Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025DIÁRIO OFICIAL Nº 36.283  37Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°1046/2025– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/2908763
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.690,00 (três mil, seis-
centos e noventa reais), em favor do (a) servidor (a), MÔNICA APARECI-
DA PAMPOLHA MARQUES MOURA, Mat. 57202419/5, Cargo Coordenadora,
CPF: 355.740.032-87, para Serviços de Buffer, aluguel de jogos de mesas,
cadeiras, caixa conservadora, e aluguel outros equipamentos conforme a
necessidade, para a realização do Feirão de Emprego no Municipio de Bra-
gança, no dia 03 de julho de 2025.
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 294.319 3390 39
DESPESA: 3390 39 R$ 3.690,00
PORTARIA N°1043/2025– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/2902895
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), em favor do (a) servidor (a), JESUS ANTONIO DA COSTA, Mat.
3210499/1,, Cargo secretario de diretoria, CPF: 250.976.872-72, para o
Suprimento de Fundos solicitado será utilizado para a atender as deman-
das da DTE, DQPE.
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 294.319 3390 39
DESPESA: 3390 39 R$ 6.000,00

Protocolo: 1216171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1041/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2885653
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA, CPF 140.457.022-53, cargo Co-
laborador Eventual, que se deslocará para Tracuateua/PA, no período de
07/07 a 11/07/2025, para prestar apoio técnico à Conferência Municipal de
Assistência Social de Tracuateua/PA.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 02660000039 002241 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 1044/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/2907774
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1, Cargo Técnico do CEAS,
que se deslocará para Maracanã, no período de 07/07 a 10/07/2025, para
Prestar Apoio técnico à Conferência Municipal de Assistência Social do mu-
nicípio de Maracanã.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 02660000039 002241 284.180 3390 14
PORTARIA Nº 1037/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2893177
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIA, Mat. 3202461/1, cargo assis-
tente social, RAYSSA ISABELE DO ESPÍRITO SANTO DA CONCEIÇÃO, Mat.
3542729/1, Cargo assistente de assistência social, que se deslocarão para
CASTANHAL/PA, no dia de 04/07 a 04/07/2025, para Promover Direitos
Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da Certi-
dão de Nascimento (1º e 2º via), Casamento (2ºvia) e de Óbito (2º via) às
pessoas em situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO
e inserção nos programas sociais. Cuja o motorista WALDIR DUARTE NO-
GUEIRA, Mat. 5907264/1, Cargo motorista, para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1500.2266 01 500 000001 006357 284.173 3390 14
PORTARIA Nº 1013/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019

Considerando o Processo nº 2025/ 2885318
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, CPF 453.963.293-20, Cargo Conse-
lheira Estadual, ANA DO SOCORRO MENDES, CPF 563.730.312-68, Cargo
Colaborador Eventual, que se deslocarão para Capitão Poço, no período de
06/07 a 10/07/2025, para Prestar Apoio técnico à Conferência Municipal de
Assistência Social do município de Capitão Poço.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 979/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2868151
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, CPF 577.177.292-53, Cargo conselhei-
ra estadual, que se deslocará para Belém/PA, no período de 07/07 a
09/07/2025, para participar da 21º reunião ordinária do conselho estadual
de segurança alimentar e nutricional sustentável – CONSEANS/PA
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 971/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2861438
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANGELA MARIA COSTA MORAES TOKUMITSU, CPF 186.333.152-20, Car-
go conselheira estadual, que se deslocará para Belém/PA, no período de
07/07 a 09/07/2025, para Participação na 21ª Reunião Ordinária do Con-
selho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 974/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2860801
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ANGÉLICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA, CPF 158.622.832-34,
Cargo conselheira estadual, que se deslocará para Belém/PA, no período
de 07/07 a 09/07/2025, para Participação na 21ª Reunião Ordinária do
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 967/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/2874989
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
Walquíria Cristina Batista Alves Barbosa, CPF 547680201-00, Conselheira,
Alba Lúcia Tocantins Alvares, CPF 333.028.552-49, que se deslocarão para
o Município de Abaetetuba/PA, no dia 27/06/2025, para participar da Con-
ferência Municipal de Abaetetuba.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 / 01 500 0000 01 006357
296.002 3390 36 /14
PORTARIA Nº 946/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2861576
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSANE ANDRÉIA SILVA DOS SANTOS, CPF 011.740.622-82, Cargo Con-
selheira Estadual, que se deslocará para Belém/PA, no período de 07/07
a 09/07/2025, para Participação na 21ª Reunião Ordinária do Conselho
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36

Protocolo: 1216175

38  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.283 Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1031/2025 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2025/2796858
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRICIO FAGNER COSTA MAIA, matrícula
55586364/3, para responder pela Coordenação do Núcleo de tecnologia da
Informação – NTI, em substituição ao titular, ANTONIO JERONIMO BOTE-
LHO JUNIOR, matrícula 57209454/1, que se encontra em gozo de férias no
período de 01/07/2025 a 30/07/2025.
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 001/2024 – SEAS-
TER, em atendimento ao Mandado de Segurança, processo nº 0865048-
36.2024.8.14.0301, impetrado por VITOR DANIEL DE OLIVEIRA ZEFERINO
(CPF: 037.650.952-06):
Resolver: Realizar nova análise curricular a documentação apresentada
no ato da inscrição pelo candidato VITOR DANIEL DE OLIVEIRA ZEFERI-
NO, número de inscrição 20240376118216, a ocorrer nos dias 03/07 e
04/07/2025 e demais providências administrativas descritas no Edital nº
01/ PSS 01/2024 – SEASTER
Belém, 01 de julho de 2025
LAURO JOSÉ MEIRELES
Matrícula nº 54190385/1
Presidente da Comissão do PSS 01/2024 SEASTER

Protocolo: 1216206
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº E-2025/2240565
Autorizo a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalha-
mento:

Contratante

ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRA-
BALHO,EMPREGO E RENDA com sede na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP
66.055-260, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada CONTRA-
TANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM,

brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 2.826.156 SSP/PA e do CPF/
MF nº 299.632.579-68, residente e domiciliado Av. Doutor Freitas, 1228, Condomínio Torres Dumont,

Apto 1201, Bairro: Pedreira, Belém/PA, CEP 66.087-810.

Contratado

EMPRESA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA
-PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, com sede Rodovia Augusto montenegro nº S/Nº -KM

10-CEP: 66820-000-Belém-PA, neste ato representado por seu Prseidente o Sr. CARLOS EDILSON
DE ALMEIDA MANESCHY, RG n° 4059742-SSP/PA, CPF: 066.166.902-53, com domicílio na Rua
conselheiro Furtado nº 2905-Apto nº 901, Bairro: Cremação, CEP: 66.063-060, Belém- Pará.

Descrição da
contratação

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de digitalização e armazenamento,
na forma digital, dos documentos pertencentes ao acervo da Secretaria de Estado De Assistência

Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER e fornecimento de licença de uso do sistema eletrônico
de gerenciamento documental. a serem realizados junto a esta SEASTER, conforme descrito no
Termo de Referência, o qual ADERE a este documento para todos os fins, PAE 2025/2240565

Valor
estimado

R$262.268,22 (Duzentos e sessenta e dois reais e duzentos e sessenta e oito reais e vinte e dois
centavos).

Fundamento
da dispensa Art. 75, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/21.

Dotação
orçamentária

Execução do Recurso: SEASTER ,Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 ,Natureza da Despesa: 3391.40,Fonte:01 500 0000

01,Ação Detalhada: 283.470

Belém (PA), 01de Junho de 2025.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO
E RENDA

Protocolo: 1216131

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 711 DE 26 DE JUNHO DE 2025
DESIGNAR a servidora ERIKA CLAUDIA SILVEIRA PONTES, matrícula nº.
5982042/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, para responder
pelo CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO DE MARA-
BÁ, com ônus para a Administração, na ausência do titular FLAVIO MAR-
QUES DOS SANTOS, matrícula nº. 5961850/3, ocupante da função de GE-
RENTE I, por motivo de Férias, no período de 21.07.2025 A 04.08.2025.
PORTARIA Nº 725 DE 30 DE JUNHO DE 2025
DESIGNAR o servidor JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES, matrícula nº.
54187946/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, para respon-

der pelo CENTRO DE ATENDIMENTO EM SEMILIBERDADE DE ICOARACI,
com ônus para a Administração, na ausência da titular INACYREMA DE
ASSUNCAO SANTANA COSTA, matrícula nº. 5971713/1, ocupante da fun-
ção de ASSESSOR III, por motivo de Férias, no período de 23.06.2025 A
22.07.2025.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1215771

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 723 DE 30 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora NALDMA NUNES
DA SILVA, matrícula nº. 57173806/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA,
correspondente ao triênio 24.07.2012/2015 - Complemento, com gozo no
período de 01.08.2025 à 30.08.2025.
PORTARIA Nº. 721 DE 27 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DOMIN-
GAS MATOS MONTEIRO, matrícula nº. 54189632/1, cargo de MONITOR,
correspondente ao triênio 10.03.2007/2010 - Complemento, com gozo no
período de 02.08.2025 à 31.08.2025.
PORTARIA Nº. 722 DE 30 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora EVANILDE PIN-
TO TELES, matrícula nº. 55588472/1, cargo de MONITOR, corresponden-
te ao triênio 27.04.2013/2016 - Complemento, com gozo no período de
15.08.2025 à 13.09.2025.
PORTARIA Nº. 724 DE 30 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ANA PATRICIA
CARREIRA PIRES, matrícula nº. 57200258/1, cargo de MONITOR, corres-
pondente ao triênio 03.10.2018/2023 - Complemento, com gozo no perío-
do de 14.08.2025 à 12.09.2025.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1215770

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 296- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 30/06/2025
OBJETIVO: Cobrir despesas com aquisição de medicamentos em atendi-
mento a Sócioeducandos custodiados no CAS II; (Prc. 2901466/2025 –
of.interno 300/2025)
Programa de Trabalho: 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68-8392 - AÇÃO: 292826
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030– R$ 200,00-(Consumo)
Servidora: CIBELE NUNES DOS SANTOS
Matricula: 5971672/ 1 – CPF: 009.288.782-10 - Cargo: GERENTE II
Prazo de realização de despesa a partir da OB: 40 dias
Prazo Prestação de Contas: 10 Dias
Presidente da FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JU-
NIOR

Protocolo: 1215762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/2025, de 1º de julho de 2025.
Processo Nº 2908394/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, conforme os termos
dos Decretos 3.792/24 e 4.025/24, nos valores, quantidades e importân-
cias, abaixo discriminados, à seguinte agente pública:
01) LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA, PEDAGOGA, Matricula 5909038/2-
CFIP.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CFIP, aos familiares, em
cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERÍODO: 1º/07/2025 à 02/07/2025.
Valor: R$247,07 – (1,5) DIÁRIA – TOTAL: R$ 370,61
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1215759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325 de 27 de junho de 2025.
GESTORA DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO A VÍTIMAS E TESTEMUNHAS
AMEAÇADAS NO ESTADO DO PARÁ – PROVITA/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que
lhe confere a Lei 9.927/2023 e com fundamento no Artigo 2°, Inciso VI e
Artigo 61° ambos da Lei Federal n° 13.019/2014.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora ÁUREA CELESTE PAIVA DA SILVA, Matrícula: